

## Rehtorin päätös aiemmin hankitun osaamisen tunnistamisen ja tunnustamisen (AHOT) yhteisistä linjauksista Taideyliopistossa

Taideyliopiston rehtori päättää opintojen hyväksilukemisesta yliopiston yhteiset linjaukset. Akatemit antavat tarkemmat määräykset aiemmin hankitun osaamisen tunnustamisesta ja opintojen hyväksilukemisesta yliopiston yhteisten linjausten mukaisesti ja ohjeistavat opiskelijoita hyväksilukemisen hakemisesta. (Taideyliopiston koulutussääntö §40.)

AHOT tarkoittaa aiempien opintojen tai muulla tavoin hankitun osaamisen tunnistamista ja hyväksymistä osaksi suoritettavaa tutkintoa, opintokokonaisuutta tai opintojaksoa. Lähtökohtana on, että opiskelijan ei tarvitse opiskella Taideyliopistossa asioita, jotka hän jo osaa.

Opiskelijan on todennettava osaamisensa, jotta osaamista voidaan arvioida. Opiskelijalta voidaan edellyttää mahdollisten kirjallisten dokumenttien lisäksi myös näyttöä osaamisestaan.

Hyväksilukemiset tehdään lähtökohtaisesti tutkintojen minimilaajuuksiin siten, että tutkintoasetuksen (794/2004) mukaiset tutkintojen laajuudet eivät ylitä. (Poikkeuksena esim. etukäteen sovitut JOO-opinnot ja vaihdossa suoritettut opinnot, jotka hyväksiluetaan täysimääräisinä, vaikka ne ylittäisivät tutkinnon minimilaajuuden).

### **HYVÄKSILUKEMISEN TAVAT**

Aiemmin hankitun osaamisen hyväksilukeminen voidaan tehdä joko opintojen **korvaamisena** tai **sisällyttämisenä**.

**Korvaaminen** tarkoittaa opetussuunnitelmaan (tutkintovaatimuksiin) kuuluvien pakollisten tai valinnaisten opintojen korvaamista aiemmin hankitulla osaamisella. Tällöin edellytetään opintojen sisällöllistä eli osaamistavoitteiden vastaavuutta eli sitä, että opiskelijan hyväksilukemisen perusteeksi esittämät opinnot vastaavat opintokokonaisuuden tai opintojakson osaamistavoitteita, vaativuustasoa ja laajuutta.

**Sisällyttäminen** tarkoittaa hyväksiluetavan osaamisen liittämistä tutkintoon vapaavalintaisina opintoina tai sivuaineopintoina. Tällöin ei edellytetä vastaavuutta Taideyliopiston tutkinnon osaamistavoitteisiin.

## MITÄ OSAAMISTA VOIDAAN HYVÄKSILUKEA

Ahotointia voi hakea muissa yliopistoissa tai korkeakouluissa suoritettujen opintojen perusteella tai muualla kuin muodollisessa koulutuksessa (esimerkiksi työelämäkokemus, työpaikkojen järjestämä koulutus yms. nonformaali koulutus ja informaali osaaminen: esim. harrastusten yms. yhteydessä) hankitun osaamisen perusteella. Taideyliopistossa suoritettavaan korkeakoulututkintoon voidaan hyväksilukea opintoja myös aiemmin suoritetusta korkeakoulututkinnosta.

Taideyliopiston tutkinnon opinnoista, mukaan lukien opinnäyte ja kypsyysnäyte, vähintään puolet on suoritettava Taideyliopistossa. Tutkintoihin kuuluvia opinnäytteitä tai niiden osia tai kypsyysnäytettä ei voi korvata muualla suoritetuilla opinnoilla.

Tutkintoon kuuluvien opintojen hyväksilukemista haettaessa suoritus, jolla haetaan korvaavuutta, saa olla suoritettu enintään 10 vuotta aikaisemmin. Mikäli akatemia on päättänyt ajallisesti lyhyemmät vanhenemissäännöt, noudatetaan myös hyväksilukemisissa kyseistä akatemian vanhenemissääntöä. Sitä vanhemmat suoritukset katsotaan vanhentuneiksi. Suoritusajankohta lasketaan alkuperäisestä suorituspäivämäärästä. Vanhempia opintoja tai vanhempaa muuten hankittua osaamista, voidaan hyväksilukea, mikäli opiskelija varmistaa osaamisensa ajantasaisuuden Taideyliopiston järjestämissä tasokokeissa, näyttökokeissa tai muulla sovitulla tavalla tai suorittamalla kyseinen opintojakso.

Yliopiston tai muun kotimaisen korkeakoulun opetussuunnitelmien mukaisesti suoritettut kieli- ja viestintäopinnot voivat korvata tutkintoon vaadittavat kieli- ja viestintäopinnot. (Erillinen rehtorin päätös 20.6.2016.)

Jatkotutkintoihin voidaan hyväksilukea jatko-opintoihin soveltuvia opintoja tohtoriohjelman tutkintovaatimusten mukaisesti.

## AHOT-MENETTELY

Aiemmin hankitun osaamisen tunnistamisessa ja tunnustamisessa opiskelija tekee aloitteen eli esittää opettajalle/koulutusohjelman johtajalle/professorille tai muulle hyväksilukemisia suorittavalle henkilölle osaamisen tunnustamista tai anoo aiemmin hankkimansa osaamisen hyväksilukemista tutkintoon. Hyväksilukupäätös tehdään opiskelijan hakemuksesta.

Opiskelijan aiemmin hankimaa osaamista verrataan korvattaviksi esitettyjen opintokokonaisuuksien tai opintojaksojen osaamistavoitteisiin, vaativuustasoon ja laajuuteen. Opintokokonaisuus tai opintojakso voidaan hyväksilukea joko kokonaan tai osittain.

Korkeakouluopinnoilla hankittu osaaminen osoitetaan pääasiassa oppilaitoksen myöntämällä todistuksella tai opintorekisteriotteella. Tarvittaessa opiskelijan kanssa sovitaan lisänäytön esittämisestä. Opiskelija liittää hyväksilukemislomakkeen mukaan opintosuoritusotteen suoritetuista opinnoista sekä tiedot opintosuoritusten osaamistavoitteista, laajuudesta, sisällöstä ja vaativuustasosta (esimerkiksi kopio opinto-oppaasta tai tutkintovaatimuksista/opetussuunnitelmasta). Pyydettyessä opiskelija esittää alkuperäiset todistukset. Lisäksi opiskelija kuvaa hakemuksessaan, mitä opintojen tavoitteisiin liittyvää osaamista hänellä on esitetyn aineiston perusteella.

Muulla tavoin kuin muodollisessa koulutuksessa hankitun osaamisen hyväksilukeminen edellyttää näyttökoetta tai muuta opiskelijan suoritusta, jolla hän osoittaa osaamisensa. Opiskelija liittää hakemukseensa kuvauksen osaamisestaan ja esim. osallistujatodistuksia, portfolioita, oppimispäiväkirjoja, julkaisuja ja muita kirjallisia raportteja tai muita hyväksilukemisen suorittavan henkilön kanssa sovittuja dokumentteja hankitusta osaamisesta.

Hyväksilukemisen mahdollisuuksia käsitellään henkilökohtaisen opintosuunnitelman ohjauksen yhteydessä. Hops-keskusteluissa sovitaan myös hyväksiluettujen opintojen sijoittuminen tutkintoon. Uudet opiskelijat anovat aiemmin hankkimansa osaamisen hyväksilukemista ensisijaisesti heti opintojen alussa.

### **HYVÄKSILUKEMISPÄÄTÖS**

Hyväksilukemispäätöksen mukaisesti korvatut opintopisteet rekisteröidään opiskelijalle opiskelijarekisteriin, mikä toimii samalla kirjallisena ilmoituksena päätöksestä. Rekisteriin viedään tieto sekä alkuperäisestä suorittamispäivästä että hyväksilukemispäivästä. Mahdollisesti vaadittavista täydentävistä suorituksista ja siitä, että päätös poikkeaa opiskelijan hakemasta, ilmoitetaan opiskelijalle sähköpostitse. Hylätystä päätöksestä perusteluineen tiedotetaan opiskelijalle kirjallisesti sähköpostitse.

Opintojen hyväksilukemiseen tyytymätön opiskelija voi pyytää siihen suullisesti tai kirjallisesti oikaisua päätöksen tekijältä. Oikaisupyynnö on tehtävä 14 päivän kuluessa päätöksen tiedoksisaannista. Oikaisupyynnön johdosta tehtyyn päätökseen tyytymätön voi hakea oikaisua Taideyliopiston tutkintolautakunnalta 14 päivän kuluessa päätöksen tiedoksisaannista. (Rehtorin ohje muutoksen hakuun 14.1.2016)  
Päätös hyväksiluvusta pyritään tekemään kuukauden kuluessa hakemuksen jättämisestä.

Helsingissä 4.4.2017



Rehtori  
Jari Perkiömäki



Vastaava opintopäällikkö  
Sanna Kotajärvi-Söderholm

